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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Projekt tvorby krátkodobého a dlouhodobého finančního plánu

firmy Třídič s.r.o. se zabývá problematikou sestavení těchto plánů s cílem zabezpečit dosa-

žení vytyčených cílů firmy a jejího dalšího úspěšného rozvoje.

První – teoretická část obsahuje poznatky z oblasti tvorby krátkodobého a dlouhodobého

finančního plánu. Jsou zde charakterizovány cíle a struktura finančního plánu, metody

tvorby finančního plánu a jejich následná kontrola. V druhé – praktické části je zpracována

analýza vnitřních a vnějších podmínek firmy a zhodnocení jejího finančního zdraví. Násle-

duje sestavení dlouhodobého finančního plánu ve dvou variantách. Je sestaven i krátkodo-

bý plán pro variantu, u níž se předpokládá, že nastane. Závěrem jsou plány vyhodnoceny a

jsou navrhnuta doporučení pro firmu při realizaci finančního plánu.

Klíčová slova: krátkodobý a dlouhodobý finanční plán, finanční analýza, podnikové roz-

počty, plán nákladů a výnosů, finanční kontrola.

ABSTRACT

Diploma thesis which is called Project of short and long term financial plan creation of

Tridic s.r.o. company is dealing with the problem of creation these plans in order to secure

the achievement of stated aims for the company and its further successful development.

First - theoretical part concerns of information from the area of short and long term

financial plan creation. There are described the aims and structures of the financial plan,

the methodology of financial plan creation and their followed review. In the second –

practical part, there is compiled analysis of the inner and outer company’s conditions and

assessment of its financial health. Furthermore, there is the creation for long term financial

plan in two posibilities. There is also the creation of short term plan for a posibility which

is likely expected to happen. In the end the plans are assessed and there are some

recommendations proposed to the company when realizing the financial plan.

Key words: short and long term financial plan, financial analysis, company’s budget,

planning of costs and revenues, financial review.
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ÚVOD

Nemalou většinu z nás zajímá co ho čeká v budoucnosti. Ovšem budoucnost je nejistá.

Velkou roli v této oblasti v neposlední řadě hraje plánování. Účelem plánování je omezovat

rizika, která plynou již ze samotné existence podniku a z transakcí uskutečněných s jeho

okolím. Prostředí, v němž tyto firmy podnikají, je plné neočekávaných hrozeb. Záleží pou-

ze na tom, jak firmy k těmto hrozbám a rizikům přistupují, a zda je dokáží využít ve svůj

prospěch. Při plánování je žádoucí zamyslet se nad vzdálenějšími perspektivami podniku a

předvídat jeho možné ohrožení. Proto kvalitní plánování rozhodně musí být adaptabilní na

změny v externím prostředí.

Plánujeme i v běžném životě. Snažíme se v budoucnosti uskutečnit naše potřeby a z toho

vyplývá nezbytnost plánování. Stejně je tomu jak u „drobných podnikatelů“, tak i u vel-

kých společností. Všichni usilují o pocit jistoty v dalších letech, vyplývající z plánování.

Zvláště firmy by měly pečovat o své finanční postavení.

Plánování je proces spojující současnost a budoucnost. Proto je důležitý časový rozsah

plánu, tzn. na jaké období jsou plány sestaveny, protože s delším časovým obdobím lze

podstatně hůře provádět predikci možných situací.

Finanční plánování považuji za aktuální téma, které se dotýká všech firem. Proto se budu

zabývat projektem tvorby finančního plánu.

Ve své diplomové práci se budu zabývat vypracováním krátkodobého a dlouhodobého fi-

nančního plánu pro firmu Třídič s.r.o.. Tato firma vyrábí třídící a drtící stroje, které se

uplatňují především v těžebním průmyslu a ve stavebnictví.

V první části diplomové práce se zaměřím na teorii finančního plánování, popíši jeho cíle,

metody a způsoby tvorby. Dále popíši, co je to krátkodobý a dlouhodobý finanční plán, jak

se tvoří a k čemu slouží.

Ve druhé části práce se budu zabývat popisem firmy Třídič s.r.o., její historií a charakteris-

tikou. Provedu finanční analýzu jejího hospodaření za minulá období. Z těchto údajů budu

vycházet při vytváření projektu finančního plánu na roky 2007 – 2009. Zároveň provedu

zhodnocení finančního plánu a navrhnu firmě Třídič s.r.o. opatření vhodná k zabezpečení

jeho realizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A STRUKTURA FINAN ČNÍHO PLÁNOVÁNÍ

V dnešních podmínkách tržních ekonomik je velice těžké pro firmu uspět jak na domácím

tak i na zahraničním trhu. Pro zabezpečení existence a úspěšného rozvoje firmy i jejího

poslání je důležité finanční plánování jako významná součást řízení podniku. Podnik by

měl při tvorbě a realizaci finančního plánu vycházet z podnikových cílů, jichž chce dosáh-

nout.

Finanční plánování je složitá činnost, která vyžaduje znalost podnikového prostředí a fi-

nanční situaci podniku, konkurence a trhu, na němž firma podniká. Plánování je důležité

pro manažery podniku, aby mohli být připraveni reagovat na případná překvapení a rizika,

která mohou vzniknout. Výsledkem finančního plánování je plán, pro který nejsou vydány

žádné závazné postupy ani formuláře. Sestavuje se jako plánový výkaz zisků a ztrát, pláno-

vá rozvaha a plán peněžních toků.

Finanční plán má syntetizující a integrující úlohu, shrnuje požadavky na financování všech

podnikových činností, současně platí, že cíle určené finančním plánem je nutné zabezpečit

všemi činnostmi v podniku [8, str. 230].

Má vztah k dalším dílčím plánům, mezi kterými existují těsné vazby. Mezi tyto dílčí plány

patří plán prodeje a marketingu, plán výroby, plán zásobovací, plán investic, plán inovací a

personální plán. Úspěšné sladění těchto vazeb mezi plány je předmětem finančního plánu a

finančního plánování. Dílčí plány, včetně finančního plánu, a jejich vztahy tvoří strukturu

strategického plánu.

Základní funkcí finančního plánu je zabezpečit realizaci strategického plánu zajištěním

potřebných externích nebo interních zdrojů financování podniku tak, aby byla udržena jeho

finanční stabilita. Zmíněné těsné vazby neexistují pouze mezi finančním plánem a dílčími

plány, ale také uvnitř finančního plánu v podobě vazeb mezi výkazem zisku a ztrát, rozva-

hou a tokem hotovosti [7].

Strategické finanční plánování je nedílnou součástí podnikového strategického finančního

plánování, kdy finanční plán tvoří určitý základní pilíř strategického plánu [2, str. 12].
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1.1 Cíle finančního plánování

Plán a plánovací činnost vytvářející plán nemohou existovat, pokud nejsou stanoveny cíle,

jichž se má dosáhnout. Plány jsou pak slovní a číselné popisy toho, jak těchto cílů dosáh-

nout [13, str. 12].

Cíle jsou tedy základem pro plánování podniku a dávají směr, kam by se měl podnik ubírat

při svém podnikání. Při stanovení cílů mohou nastat určité problémy, cíle mohou být ne-

jasné, nepřesně formulované nebo je dosažení cíle nákladné a nemusí vůbec ke splnění cíle

dojít . Proto by měly být formulovány písemně a sestavovány manažery všech stupňů říze-

ní. Při formulování cílů musí být stanoven časový údaj, tj. kdy má být cíl splněn, aby bylo

možné sledovat, zda byl cíl splněn.

Správná formulace podnikových finančních cílů vyžaduje respektovat určité základní po-

žadavky [6, str. 15]:

• vzájemnou provázanost hlavních finančních cílů s relevantními nefinančními zá-

měry podniku (marketingovými, cenovými, výrobními, atd.),

• reálnou dosažitelnost vytýčených finančních cílů vzhledem ke stávajícím podmín-

kám a pravděpodobným tendencím vývoje určujících faktorů vnějšího prostředí da-

ného podnikání,

• hierarchii a konzistentnost finančních cílů (např. plánování zisku před zdaněním a

plánování tržeb a nákladů),

• kontrolovatelnost stanovených finančních cílů.

Cíle podniku mohou být různé a rozlišují se podle úrovně řízení. Pro potřeby finančního

plánování vymezím nejvyšší cíl firmy, strategické, taktické a operativní cíle.

Nejvyšší cíl firmy je „poslání firmy“, které je formulováno již při počátku podnikání a

vyjadřuje účel a smysl daného podnikání [13].

Strategické cíle stanovuje nejvyšší úroveň řízení, tj. vrcholoví manažeři. Těmito cíly může

být např. pronikání na nové trhy, zvýšení zisku, atd. [13].


[…]

účastníkům sdružení 0 0 0

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0

6. Vydané dluhopisy 0 0 0

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0

8. Dohadné účty pasivní 0 0 0

9. Jiné závazky 0 0 0

10. Odložený daňový závazek 0 0 0

B.III. Krátkodobé závazky 70 248 73 171 107 020

B.III. 1. Závazky z obchodních vztahů 67 104 63 612 103 063

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 921

3. Závazky - podstatný vliv 0 0 0

4.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k
účastníkům sdružení 70 964 0

5. Závazky k zaměstnancům 439 575 1 787

6.
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění 259 342 809

7. Stát - daňové závazky a dotace 2 372 4 088 316

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0

9. Vydané dluhopisy 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 4 3 590 11

11. Jiné závazky 0 0 113

B.IV. Bankovní úv ěry a výpomoci 0 0 57 343

B.IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 40 000

2. Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 17 343

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

C.I. Časové rozlišení 0 20 0

C.I. 1. Výdaje příštích období 0 20 0

2. Výnosy příštích období 0 0 0

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLE ČNOSTI TŘÍDI Č

S.R.O.

Rok

Označení Text 2004 2005 2006

I. Tržby za prodej zboží 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0

+ Obchodní marže 0 0 0

II. Výkony 182 215 255 928 417 655

1.
Tržby za prodej vlastních výrobků a slu-
žeb 162 320 272 478 407 239

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 0 -16 550 0

3. Aktivace 22895 0 10 416

B. Výkonová spot řeba 168 715 229 087 368 500

1. Spotřeba materiálu a energie 130 321 161 997 387 380

2. Služby 38 394 67 090 81 120

+ Přidaná hodnota 16 500 26 841 49 155

C. Osobní náklady 8 376 10 768 22 114

1. Mzdové náklady 5 947 7 721 16 475

2.
Odměny členům orgánů společnosti a
družstva 331 354 0

3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdra-
votní pojištění 2 098 2 693 5 639

4. Sociální náklady 0 0 0

D. Daně a poplatky 6 2 111

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku 0 1 236 5 150

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku
a materiálu 0 1 626

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 0 0

2. Tržby z prodeje materiálu 0 1 626

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodo-
bého majetku a materiálu 0 0 0

1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobé-
ho majetku 0 0 0

2. Prodaný materiál 0 0 0

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek
v provozní oblasti a komplexních nákladů
příštích období 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 0 520 1 152

H. Ostatní provozní náklady 117 124 723

V. Převod provozních výnosů 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0

* Provozní výsledek hospoda ření 8 001 15 232 22 835

Rok

Označení Text 2004 2005 2006

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finan čního majetku 0 0 0

1.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených oso-
bám a v účetních jednotkách pod podstatným
vlivem 0 0 0

2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných
papírů a podílů 0 0 0

3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve
finanční oblasti 0 0 0

X. Výnosové úroky 1 1 18

N. Nákladové úroky 0 0 459

XI. Ostatní finanční výnosy 0 -20 100

O. Ostatní finanční náklady 105 221 932

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0

* Finan ční výsledek hospoda ření -104 -240 -1 273

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2 304 0 5 174

1. -splatná 2 304 0 5 174

2. -odložená 0 0 0

** Výsledek hospoda ření za běžnou činnost 5 593 14 992 16 388

XIII. Mimořádné výnosy 160 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimo řádné činnosti 0 3 993 0

1. -splatná 0 3 993 0

2. -odložená 0 0 0

* Mimo řádný výsledek hospoda ření 0 -3 993 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření spo-
lečníkům (+/-) 0 0 0

*** Výsledek hospoda ření za účetní období (+/-) 5 753 10 999 16 388

**** Výsledek hospoda ření před zdan ěním (+/-) 8 057 14 992 21 562

PŘÍLOHA P IV: T ŘÍDÍCÍ STROJ NOVUM