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 1 Náročnosti tématu práce
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 2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Dané téma není originální, naopak je vcelku náročné, protože problematikou sestavení
finančních plánů se zabývá většina podnikatelských subjektů, aby byla schopna řešit
problémy spojené s financováním dalšího rozvoje podnikání.

Autorka diplomové práce splnila zadaný cíl, v teoretické části si správně stanovila způsob
využití teoretických a metodických poznatků, týkajících se tvorby finančního plánu, následně
na základě údajů o společnosti za uplynulé tři roky provedla analýzu současného stavu a práce
vyústila v sestavení finančního plánu na období následujících tří let.

V praktické části vystihla dobře specifika, kterými se společnost TŘÍDIČ s.r.o. liší od
běžných tuzemských společností. U vybrané společnosti je znát účast zahraničního kapitálu,
jehož vlastníci poskytli výrobní program a dále formou nájmu výrobní prostory a základní
strojní vybavení. Správně autorka konstatuje, že se jedná o kapitálově slabou společnost
/vysoké podíly cizích zdrojů/, na druhé straně s kvalitním výrobním programem a vysokou
dynamikou rozvoje výroby.

Navržené řešení finančního plánu správně posiluje postavení společnosti na trhu i v rámci
regionu, převádí společnost postupně na větší samostatnost a vytváří lepší schopnost
financovat budoucí potřeby větším podílem vlastních zdrojů. Reálně proto autorka práce
počítá s určitým poklesem rentability výkonů i kapitálu a správně vyhodnotila, že na to bude
částečně negativně působit růst bankovních úroků a zapojení úvěrových zdrojů. Na druhé
straně hodnoty navržené pro tvorbu zisku jí dávají dostatek zdrojů pro krytí nových
potřebných investic a navržený celkový rozvoj společnosti /včetně nové provozovny/.

Doporučení navržená v závěru práce jsou reálná a využitelná, samozřejmě při praktické
realizaci musí být ze strany vedení společnosti dále rozpracována a jistě i rozšířena.

Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni.

Při obhajobě diplomové práce doporučuji vyjádřit se k těmto otázkám:
1) Jaká mohou být vstupní data pro finanční analýzu a jaké jste pro svou práci použila?
2) Co víte o souvislostech finančního plánu s ostatními dílčími plány podniku?
3) Vzhledem k významu bankovních zdrojů by bylo vhodné blíže specifikovat podmínky,
které banka stanovila pro společnost v úvěrových smlouvách /např. ručení za úvěry/.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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